
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου με 
αριθμό: α) 27559/21-6-2018 (Β΄ 2669) σχετικά με 
την ίδρυση και β) 33239/3-6-2021 (Β΄ 2568) σχετι-
κά με την έγκριση του Κανονισμού του Διιδρυμα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Φυσικές και Χημικές Μέθοδοι Διάγνω-
σης Φθοράς Υλικών Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
μεταξύ των Τμημάτων Χημείας (επισπεύδον), 
Φυσικής και Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επι-
στημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και του Προγράμματος Διαχείρισης 
Εκκλησιαστικών Κειμηλίων της Ανώτατης Εκκλη-
σιαστικής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης.

2 Ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυ-
ξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών των 
κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πανε-
πιστημίου Πελοποννήσου, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου, σύμφωνα με το άρθρο 223 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21814 (1)
   Τροποποίηση των αποφάσεων της Συγκλήτου με 

αριθμό: α) 27559/21-6-2018 (Β΄ 2669) σχετικά με 

την ίδρυση και β) 33239/3-6-2021 (Β΄ 2568) σχετι-

κά με την έγκριση του Κανονισμού του Διιδρυμα-

τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

με τίτλο «Φυσικές και Χημικές Μέθοδοι Διάγνω-

σης Φθοράς Υλικών Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 

μεταξύ των Τμημάτων Χημείας (επισπεύδον), 

Φυσικής και Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επι-

στημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλονίκης και του Προγράμματος Διαχείρισης 

Εκκλησιαστικών Κειμηλίων της Ανώτατης Εκκλη-

σιαστικής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(ΑΡΙΘΜΟΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ: 3129/26-5-2023)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6532

72981



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72982 Τεύχος B’ 6532/16.11.2023

2. Το π.δ. 98/2013 (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 
140) «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος και ίδρυση-
συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση Σχολών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», τις 
διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής 
Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Την υπό στοιχεία 169775/Ζ1/15-12-2020 απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Με-
τονομασία του Τμήματος Ποιμαντικής και Κοινωνικής 
Θεολογίας της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Β΄ 5710).

4. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως την 
περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 16, τα άρθρα 79-89 και 
το άρθρο 455.

5. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

6. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 184).

7. Το άρθρο 241 του ν. 4823/2021 (Α΄ 136) για την 
παύση της λειτουργίας της Ανώτατης Εκκλησιαστικής 
Ακαδημίας Θεσσαλονίκης.

8. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 108990/
Ζ1/8-9-2022 «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη δι-
αδικασία φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β΄ 4899) και β) 18137/
Ζ1/16-2-2023 «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαί-
δευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β΄ 1079).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 (αρ. εισ. 
πρωτ. Α.Π.Θ. 19461/2-11-2022) εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με 
θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θη-
τεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

11. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
650) διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύ-
τανη και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. 

έως τη συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, 
ήτοι έως 31-8-2023.

12. Την υπ΄αρ. 66006/4-5-2023 απόφαση της Συγκλή-
του (έκτακτη συνεδρίαση με αριθμό 3128/3-5- 2023) 
σχετικά με την αποδοχή παραίτησης του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Νικολάου 
Παπαϊωάννου του Γεωργίου, καθηγητή α’ βαθμίδας του 
Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428, διόρθωση σφάλματος 
Υ.Ο.Δ.Δ. 445).

13. Την υπ’ αρ. 66015/4-5-2023 απόφαση της Συγκλή-
του (έκτακτη συνεδρίαση με αριθμό 3128/3-5-2023) 
σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, έως τις 
31-8-2023, στον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων 
και Φοιτητικής Μέριμνας Δημήτριο Κωβαίο του Στεφά-
νου, καθηγητή α’ βαθμίδας του Τμήματος Γεωπονίας της 
Σχολής Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλο-
ντος του Ιδρύματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 428).

14. Tην υπό στοιχεία 93728/Z1/28-8-2023 διαπιστωτι-
κή πράξη του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού περί παράτασης της θητείας των υπηρετου-
σών Πρυτανικών Αρχών του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης (Υ.Ο.Δ.Δ. 896).

15. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου με αριθμό: 
α) 27559/21-6-2018 (Β΄ 2669) σχετικά με την ίδρυση 
και β) 33239/3-6-2021 σχετικά με την έγκριση του Κα-
νονισμού του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Φυσικές και Χημικές 
Μέθοδοι Διάγνωσης Φθοράς Υλικών Πολιτιστικής Κλη-
ρονομιάς» (Β΄ 2568) μεταξύ των Τμημάτων Χημείας (επι-
σπεύδον), Φυσικής και Γεωλογίας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Α.Π.Θ. και του Προγράμματος Διαχείρι-
σης Εκκλησιαστικών Κειμηλίων της Ανώτατης Εκκλησι-
αστικής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης.

16. Τις εισηγήσεις των Συνελεύσεων των Τμημάτων 
Χημείας (συνεδρίαση με αριθμό 769/6-6-2022), Φυσικής 
(συνεδρίαση με αριθμό 25/11-7-2022) και Γεωλογίας (συ-
νεδρίαση με αριθμό 594/24-6-2022) για την τροποποίη-
ση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του Δ.Π.Μ.Σ. 
με τίτλο «Φυσικές και Χημικές Μέθοδοι Διάγνωσης Φθο-
ράς Υλικών Πολιτιστικής Κληρονομιάς», λόγω παύσης 
λειτουργίας της Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημί-
ας Θεσσαλονίκης [παρ. 1, εδάφιο α’ του άρθρου 241 
του ν. 4823/2021 (Α΄ 136)] και την τροποποίηση των 
παραπάνω αποφάσεων σχετικά με την ίδρυση και τον 
κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ.

17. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Χημείας, Φυσικής και Γεωλογίας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Α.Π.Θ.

18. Την υπ’ αρ. 22476/9-11-2022 (ΑΔΑ: 6ΣΡ046Ψ8ΧΒ-
22Σ) απόφαση της Συγκλήτου περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ.

19. Την υπ’ αρ.  71998/25-5-2023 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (συνε-
δρίαση με αριθμό 36/4-4-2023).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και του Προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72983Τεύχος B’ 6532/16.11.2023

Α. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 υπ’ αρ. 27559/21-6-2018 (Β΄ 2669)  απόφασης της 
Συγκλήτου σχετικά με την ίδρυση του Διιδρυματικού 
Π.Μ.Σ. με τίτλο «Φυσικές και Χημικές Μέθοδοι Διάγνω-
σης Φθοράς Υλικών Πολιτιστικής Κληρονομιάς» μετα-
ξύ των Τμημάτων Χημείας (επισπεύδον), Φυσικής και 
Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και του 
Προγράμματος Διαχείρισης Εκκλησιαστικών Κειμηλίων 
της Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης, 
λόγω της παύσης λειτουργίας της Ανώτατης Εκκλησια-
στικής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης, ως προς:

την αντικατάσταση των άρθρων 1, 8 και 9, ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Χημείας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Α.Π.Θ. (επισπεύδον Τμήμα) σε συνεργασία με το Τμήμα Φυ-
σικής και το Τμήμα Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημα-
ϊκό έτος 2018-2019 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Φυσικές και Χημικές Μέθοδοι Διάγνωσης Φθο-
ράς Υλικών Πολιτιστικής Κληρονομιάς - Interdepartmental 
Master’s Course on Physical and Chemical Methods for the 
Diagnosis of Corruptions in Materials of Cultural Heritage», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις δια-
τάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. των Τμημάτων Χημείας, Φυσικής και Γεωλογίας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και 
μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων και επισκέπτες διδάσκοντες 
(καταξιωμένοι επιστήμονες, καλλιτέχνες ή επιστήμονες 
αναγνωρισμένου κύρους) από την ημεδαπή και την 
αλλοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 83 
του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή των συμμετεχόντων Τμημάτων.

Θέματα τεχνικής φύσεως καλύπτονται από τις υφιστά-
μενες δομές του Τμήματος και του Α.Π.Θ.

Ο εξοπλισμός που απαιτείται για τα εργαστηριακά 
μαθήματα και τις διπλωματικές εργασίες καλύπτεται 
πλήρως από την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή των 
τριών συμμετεχόντων Τμημάτων. Το Πρόγραμμα διαθέ-
τει, επίσης, ολοκληρωμένες δυνατότητες εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης ή επικοινωνίας.

Χώροι διεξαγωγής της διδασκαλίας είναι η αίθουσα 
σεμιναρίων του πρώτου ορόφου του Παλαιού Χημείου, 
καθώς και εργαστηριακοί χώροι που αφορούν εξειδι-
κευμένα αντικείμενα διδασκαλίας των επί μέρους δι-
δασκόντων.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση της Συγκλήτου με 
αριθμό 27559/21-6-2018 (Β΄ 2669).

Β. Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024 της απόφασης της Συγκλήτου με αριθμό 33239/
3-6-2021 (Β΄ 2568) σχετικά με την έγκριση του Κανονι-
σμού του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Φυσικές και Χημικές Μέθο-
δοι Διάγνωσης Φθοράς Υλικών Πολιτιστικής Κληρονο-
μιάς» μεταξύ των Τμημάτων Χημείας (επισπεύδον), Φυσι- 
κής και Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 
και του Προγράμματος Διαχείρισης Εκκλησιαστικών Κει-
μηλίων της Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας Θεσ-
σαλονίκης, λόγω της παύσης λειτουργίας της Ανώτατης 
Εκκλησιαστικής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης, ως προς:

Β1 την αντικατάσταση της παραγράφου «2.1 Όργα-
να διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ.» του άρθρου 2 «Όργανα του 
Δ.Π.Μ.Σ.» και του άρθρου 8, ως ακολούθως:

Άρθρο 2
Όργανα του Δ.Π.Μ.Σ.

2.1. Όργανα διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ.
1) Η Σύγκλητος του Α.Π.Θ. που ασκεί όσες αρμοδιό-

τητες δεν ανατίθενται από τον νόμο ειδικώς σε άλλα 
όργανα.

2) Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, η οποία έχει τις 
αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 81 
και στην παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022 και η 
οποία συγκροτείται από μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμε-
νων Τμημάτων που εκλέγονται από τη Συνέλευση κάθε 
Τμήματος. Το επισπεύδον Τμήμα Χημείας εκπροσωπείται 
στην Επιτροπή από τρία (3) μέλη, τα δε λοιπά Τμήματα 
από δύο (2) μέλη έκαστο.

3) Η Συντονιστική Επιτροπή του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, η οποία απαρτίζε-
ται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. (τον Διευθυντή και τέσσερα 
μέλη), που έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέ-
γεται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών για 
διετή θητεία, είναι δε αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του Προγράμματος. 
Το επισπεύδον Τμήμα Χημείας και το Τμήμα Φυσικής 
εκπροσωπούνται στην Επιτροπή από δύο (2) μέλη, το δε 
Τμήμα Γεωλογίας από ένα (1). Κατά την λήξη της θητείας 
της Επιτροπής με ευθύνη του/της απερχόμενου/-ης Δι-
ευθυντή/-τριας, συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός 
του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Προγράμ-
ματος, καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με 
στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιο-
ποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, την βελτιστοποίηση 
των υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του.

4) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών, που απο-
τελείται από τον Αντιπρύτανη που είναι αρμόδιος για 
ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο, καθώς επίσης και μετά 
από πρόταση των Κοσμητειών από ένα (1) μέλος Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή 
του Α.Π.Θ., και από ένα (1) μέλος που προέρχεται από 
τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72984 Τεύχος B’ 6532/16.11.2023

(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Π.Θ. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν 
εμπειρία στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμμα-
τα δεύτερου κύκλου. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο 
(2) ακαδημαϊκά έτη και έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 79 του ν. 4957/2022.

5) Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Διατμηματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, που είναι μέλος της 
Συντονιστικής Επιτροπής, και ορίζεται με απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, για διετή θητεία με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό και πρέπει να 
πληροί τις προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα 
μέλη της Σ.Ε. και της επιτροπής προγράμματος σπουδών 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους. 
Ο/Η Διευθυντής/-τρια έχει τις αρμοδιότητες που προβλέ-
πονται στην παρ. 4 του του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

6) Η Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης, που στο 
πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της 
ακαδημαϊκής μονάδας, είναι αρμόδια για την εξωτερι-
κή ακαδημαϊκή αξιολόγηση του Προγράμματος και τη 
συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από 
κάθε Π.Μ.Σ., (άρθρου 87 του ν. 4957/2022).

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό του Δ.Π.Μ.Σ.

Διδακτικό Προσωπικό του Δ.Π.Μ.Σ.
Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Δ.Π.Μ.Σ., μπορούν 

να αναλαμβάνουν:
I. Μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημάτων Χημείας, Φυσικής και Γεωλο-

γίας του Α.Π.Θ. καθώς και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
Α.Π.Θ. με αντικείμενο συναφές με το αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. Τμη-
μάτων του Α.Π.Θ., κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, 
εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Εντεταλμένοι Διδάσκοντες/-ουσες Τμημάτων του 
Α.Π.Θ.

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. Τμημά-
των του Α.Π.Θ.

Οι αναθέσεις γίνονται μετά από αιτιολογημένη από-
φαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, κατόπιν 
εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το δι-
δακτικό προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται 
παραπάνω, μπορεί να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. άλλων 
Α.Ε.Ι. ή ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 
ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13 Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και Ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Επιπλέον, 
η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών με απόφασή της, 
έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της Διευθυντή/-τριας 
του Δ.Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, επιστή-
μονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν 
εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία στο γνω-

στικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την 
αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 83 
του ν. 4957/2022. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδα-
σκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του 
Δ.Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. Στις υποχρεώ-
σεις των διδασκόντων/-ουσών περιλαμβάνονται μεταξύ 
άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των διαλέξεων, η 
παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος εξέτασης 
του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις Μ.Φ. Όλα τα 
μαθήματα διδάσκονται, όταν είναι δυνατόν, από δύο (2) 
τουλάχιστον διδάσκοντες/-ουσες. Οι διδάσκοντες/-ουσες 
και τα περιεχόμενα κάθε μαθήματος αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού 
έτους. Οι διδάσκοντες/-ουσες αναρτούν στον δικτυακό 
τόπο της ΜΟ.ΔΙ.Π. την περιγραφή των μαθημάτων και τα 
στοιχεία που σχετίζονται με την εύρυθμη διεξαγωγή τους.

Β2. Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΥΠΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ 
Δ.Π.Μ.Σ. ο τίτλος του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών αντικαθίσταται ως εξής:

ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

«Φυσικές και Χημικές Μέθοδοι Διάγνωσης 
Φθοράς Υλικών Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 

ΤΜΗΜΑ ΧΗΜΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΛΟΓΙΑΣ
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 33239/3-6-2021 (Β΄ 2568) 
απόφαση της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΒΑΙΟΣ 
Ι

   Αριθμ. απόφ. 243/3 (2)
Ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκή-

ρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών 

των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-

σωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Πα-

νεπιστημίου Πελοποννήσου, έως την έκδοση του 

Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανε-

πιστημίου Πελοποννήσου, σύμφωνα με το άρ-

θρο 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 15, 16, 44, τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 162, 

την παρ. 5 του άρθρου 163, την παρ. 5 του άρθρου 164, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72985Τεύχος B’ 6532/16.11.2023

την παρ. 5 του άρθρου 165, την παρ. 3 του άρθρου 223, 
του άρθρου 448 και του άρθρου 450 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 4 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Το άρθρο 41 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

5. Το άρθρο 27 παρ. 10 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Τα π.δ. 147/2009 (Α’  189), 118/2002 (Α’  99) και 
117/2002 (Α’ 99).

8. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 διαπιστωτική πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, Καθηγητή 
Αθανασίου Κ. Κατσή με θέμα «Εκλογή Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175).

9. Το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’  141).

10. Την υπ’ αρ. 7411/05.09.2023 πράξη Πρύτανη με 
θέμα: Συγκρότηση Συγκλήτου Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου για το ακαδ. Έτος 2023-24 (ΑΔΑ:6ΛΟ4469Β7Δ-071.)

11. Την υπ’ αρ. 243/3/18.10.2023 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με θέμα: 
«Έγκριση κανονιστικής απόφασης περί ρύθμισης των 
όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων και δια-
δικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηρια-
κού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου, σύμφωνα με το άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141)».

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

13. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 243η συνεδρί-
αση της Συγκλήτου (18-10-2023), αποφασίζει:

Τη ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης 
θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών των κατηγο-
ριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.) μέχρι τη δημοσίευση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με το άρθρο 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Προκήρυξη θέσεων - Απαιτούμενα 
δικαιολογητικά

1. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος ή η Κοσμητεία 
της οικείας Σχολής ή η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία ανή-
κει η θέση, αποφασίζει την προκήρυξη της αντίστοιχης 
θέσης. Εφόσον υπάρχουν Τομείς, αρχική προϋπόθεση 
για την προκήρυξη είναι η σχετική εισήγηση της Γενι-
κής Συνέλευσης του οικείου Τομέα. Η εισήγηση για την 
προκήρυξη θέσης πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένη 
ως προς την αναγκαιότητά της, την κατηγορία, το γνω-
στικό αντικείμενο που αφορά και τα τυπικά προσόντα 
που απαιτούνται για την κάλυψή της.

2. Η προκήρυξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, κοινοποιείται σε όλα τα Α.Ε.Ι. και Ερευ-
νητικά Κέντρα της χώρας καθώς και σε συναφείς με το 
αντικείμενο της θέσης επιστημονικούς φορείς, και δη-
μοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Ιδρύματος. Το Ίδρυμα 
ανακοινώνει με έγγραφο του στον ημερήσιο τύπο, όπως 
ο νόμος ορίζει, την προκήρυξη της θέσης, με αποκλειστι-
κή προθεσμία υποβολής των υποψηφιοτήτων, η οποία 
καθορίζεται σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομη-
νία της τελευταίας δημοσίευσης της ανακοίνωσης στον 
ημερήσιο τύπο.

Στην προκήρυξη καθορίζονται:
α) Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.), η 

εκπαιδευτική κατηγορία (Π.Ε., Τ.Ε.), η εισαγωγική βαθμί-
δα διορισμού, η ειδικότητα ή το γνωστικό αντικείμενο 
όπου απαιτείται, και η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία 
ανήκει η προκηρυσσόμενη θέση, καθώς και

β) τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη της προκη-
ρυσσόμενης θέσης, τα απαραίτητα δικαιολογητικά που 
απαιτείται να υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο 
τρόπος υποβολής αυτών, η αποκλειστική προθεσμία για 
την υποβολή των σχετικών αιτήσεων και δικαιολογητι-
κών, ο τρόπος και η διαδικασία πλήρωσης της θέσης 
και κάθε άλλη λεπτομέρεια που κρίνεται απαραίτητη 
για την πλήρη ενημέρωση των υποψηφίων. Τα τυπικά 
προσόντα για την πλήρωση θέσεων Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π., καθορίζονται στην παρ. 5 του άρθρου 163, στην 
παρ. 5 του άρθρου 164 και στην παρ. 5 του άρθρου 165 
του ν. 4957/2022 αντίστοιχα.

3. Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά υπο-
βάλλονται στη γραμματεία της ακαδημαϊκής μονάδας, 
στην οποία ανήκει η θέση, από τους/τις ενδιαφερόμε-
νους/ες μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών από την ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης 
στον ημερήσιο τύπο.

Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά υποβαλλόμενα 
μαζί με την αίτηση είναι:

α) Αντίγραφο των πτυχίων και των λοιπών τίτλων 
σπουδών. Σε περίπτωση έκδοσης των πτυχίων και των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72986 Τεύχος B’ 6532/16.11.2023

τίτλων σπουδών από Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής πρέπει να υπο-
βάλλονται και οι σχετικές βεβαιώσεις ισοτιμίας από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (ή ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.) με τις οποίες αναγνωρίζονται 
ως ισότιμοι και αντίστοιχοι προς τους απονεμόμενους 
από τα ελληνικά εκπαιδευτικά Ιδρύματα, ή αντίγραφο 
της αίτησης για αναγνώριση της ισοτιμίας, με υποχρέω-
ση προσκόμισης της βεβαίωσης ισοτιμίας το αργότερο 
κατά τον χρόνο της κρίσης.

β) Πλήρες Βιογραφικό σημείωμα.
γ) Ειδικά για τις θέσεις των μελών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. αντί-

γραφο της διδακτορικής διατριβής ή της διπλωματικής 
εργασίας, εφόσον πρόκειται για μεταπτυχιακό τίτλο 
σπουδών, αντίστοιχα.

δ) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή δι-
αβατηρίου.

ε) Όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που πιστοποιούν 
τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία προσόντα εκλογής, 
καθώς και κάθε άλλο δικαιολογητικό κρίνουν αναγκαίο 
οι υποψήφιοι/ες (επαγγελματικό έργο, κ.τ.λ.).

στ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην 
προκήρυξη ως απαραιτήτως συνυποβαλλόμενα με την 
αίτηση.

ζ) Οι πολίτες κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιο-
λογητικών και πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών 
ελληνικού Α.Ε.Ι. ή απολυτήριο ελληνικού Λυκείου ή 
εξαταξίου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό ελληνομάθειας 
Γ1’ επιπέδου από το Κέντρο Ελληνικής Γλώσσας, από 
το οποίο θα αποδεικνύεται η πλήρης γνώση και άνετη 
χρήση της Ελληνικής Γλώσσας.

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής 
πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένοι στην ελληνική 
γλώσσα. Η επίσημη μετάφρασή τους γίνεται από αρμό-
δια κατά νόμο αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών ή την 
Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης χώρας στην Ελλάδα 
ή από δικηγόρο σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
άρθρο 36 του ν. 4194/2013.

Τα δικαιολογητικά πρέπει να φέρουν αρίθμηση και 
να υποβάλλονται αποκλειστικά είτε σε έντυπη είτε σε 
ηλεκτρονική μορφή (η υποβολή σε ηλεκτρονική μορφή 
γίνεται με έναν από τους τρεις τρόπους e-mail, usb stick, 
δικτυακό τόπο - cloud που δημιουργεί η Γραμματεία), 
κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα κατά την προκήρυξη.

4. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήξη της προ-
θεσμίας υποβολής των σχετικών αιτήσεων, η γραμμα-
τεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
υποβλήθηκαν οι αιτήσεις, καταγράφει σε σχετικό πίνακα 
κατά αλφαβητική σειρά, τα ονοματεπώνυμα των υποψη-
φίων, και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως 
αυτά προκύπτουν από τις σχετικές αιτήσεις και δικαιο-
λογητικά των υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον 
φάκελο κάθε υποψηφίου/ας στην εισηγητική επιτροπή 
του άρθρου 2 του παρόντος.

Άρθρο 2
Εισηγητική Επιτροπή

1. Μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την εκπνοή της 
προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων, 
συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου συλλογικού 

οργάνου, ανάλογα με την ακαδημαϊκή μονάδα που προ-
κήρυξε τη θέση, τριμελής εισηγητική επιτροπή η οποία 
αποτελείται:

α) από τον/την Διευθυντή/Διευθύντρια του Τομέα ή 
τον/την Πρόεδρο του Τμήματος, εφόσον δεν υπάρχουν 
Τομείς ή τον/την Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσα, ή τον Πρύ-
τανη 

β) από ένα μέλος Δ.Ε.Π. του ιδίου ή συγγενέστερου 
γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας 
θέσης, και 

γ) από ένα μέλος αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού, 
ύστερα από υπόδειξη του αντίστοιχου πρωτοβάθμιου 
συνδικαλιστικού οργάνου, το οποίο ανήκει την ακαδη-
μαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση και είναι του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης. Σε περίπτωση που δεν υπάρ-
χει τέτοιο μέλος στην αντίστοιχη ακαδημαϊκή μονάδα, 
το τρίτο μέλος της επιτροπής είναι μέλος της αντίστοι-
χης κατηγορίας προσωπικού του Ιδρύματος του ιδίου 
ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης. Σε περίπτωση που επίσης δεν 
υπάρχει τέτοιο μέλος τότε το τρίτο μέλος της επιτροπής 
είναι μέλος της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού του 
Ιδρύματος. Ως μέλη της Επιτροπής δεν ορίζονται σύζυγοι 
των υποψηφίων.

2. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή μέσα σε προθεσμία 
τριάντα (30) ημερών από τον ορισμό της, υποβάλλει στο 
αντίστοιχο συλλογικό όργανο γραπτή εισηγητική έκθεση 
στην οποία περιλαμβάνονται:

α) πίνακας των υποψηφίων με αλφαβητική σειρά στον 
οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα,

β) αναλυτική παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψη-
φίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής για το 
βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα 
προσόντα καθώς και στους όρους της προκήρυξης και,

γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων.
3. Η εισηγητική έκθεση πρέπει να είναι προϊόν σύσκε-

ψης και ανταλλαγής γνωμών μεταξύ των μελών της ει-
σηγητικής επιτροπής και να υπογράφεται και από τα τρία 
(3) μέλη. Η εισηγητική επιτροπή δύναται να καλεί εντός 
της ως άνω προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών τους 
υποψηφίους σε προσωπική συνέντευξη προκειμένου να 
διαπιστώσει την επιστημονική κατάρτιση των υποψηφί-
ων σε σχέση με τα ειδικά προσόντα που απαιτούνται από 
την προκήρυξη της θέσης.

4. Δήλωση κωλύματος ή αίτηση εξαίρεσης μέλους της 
τριμελούς εισηγητικής επιτροπής εξετάζεται από το συλ-
λογικό όργανο το οποίο προέβη στη συγκρότηση του, 
και προτάσσεται της συζήτησης του αντίστοιχου θέμα- 
τος. Στην τριμελή εισηγητική επιτροπή δεν επιτρέπεται 
να μετέχει μέλος, ο οποίος είναι σύζυγος ή συνδέεται με 
συγγένεια έως και τετάρτου βαθμού εξ’ αίματος ή αγχι-
στείας με υποψήφιο.

5. Εάν μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής 
παραιτηθεί ή εκλείψει ή διαπιστωθεί αδυναμία σύντα-
ξης κοινής εισηγητικής έκθεσης, τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής δύνανται να υποβάλουν εντός της ίδιας προ-
θεσμίας υπόμνημα/-τα, τα οποία σε καμία περίπτωση δεν 
επέχουν θέση εισηγητικής έκθεσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72987Τεύχος B’ 6532/16.11.2023

6. Η ανωτέρω εισηγητική έκθεση επιδίδεται και στους/
στις υποψηφίους/ες δια της οικείας γραμματείας. Οι υπο-
ψήφιοι/ες μπορούν να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα 
προς το αρμόδιο για την επιλογή όργανο εντός πέντε (5) 
ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησής της.

Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υπο-
βολή τόσο της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της ανωτέ-
ρω επιτροπής, όσο και των σχετικών υπομνημάτων των 
υποψηφίων, η διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά. Στην 
περίπτωση αυτή το αρμόδιο για την επιλογή συλλογικό 
όργανο προβαίνει τεκμηριωμένα στην αξιολογική κα-
τάταξη των υποψηφίων προκειμένου να προβεί στην 
τελική αξιολογική κρίση όπως προβλέπεται στο επόμενο 
άρθρο της παρούσας.

Άρθρο 3
Διαδικασία Επιλογής

1. Μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την 
υποβολή της γραπτής εισηγητικής έκθεσης της τριμε-
λούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την άπρακτη πάροδο 
της σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 του προηγούμενου 
άρθρου, συνέρχεται το αρμόδιο συλλογικό όργανο για 
να αποφασίσει για την πλήρωση της θέσης, το οποίο 
ανάλογα με τη μονάδα που προκήρυξε τη θέση είναι 
η Συνέλευση του Τμήματος ή η Κοσμητεία της Σχολής 
ή η Σύγκλητος του Ιδρύματος, ύστερα από πρόσκληση 
του/της Προέδρου του Τμήματος ή του/της Κοσμήτορα/
ρισσας της Σχολής ή του Πρύτανη αντίστοιχα.

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και 
όλα τα μόνιμα μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π.) του οργάνου, καθώς 
και τρία μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού, 
του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με 
αυτό της προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία υπηρε-
τούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη στα οποία 
συμπεριλαμβάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην 
εισηγητική επιτροπή, ορίζονται με απόφαση του αρ-
μοδίου οργάνου, κατόπιν υπόδειξης του αντίστοιχου 
πρωτοβάθμιου συνδικαλιστικού οργάνου. Αν στην ακα-
δημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία μέλη, 
ο αριθμός των μελών του αρμόδιου για την πλήρωση 
της θέσης συλλογικού οργάνου, συμπληρώνεται με 
μέλη αντίστοιχης κατηγορίας προσωπικού του ιδίου ή 
συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 
προκηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα 
του Ιδρύματος. Αν και πάλι δεν επαρκούν, ο αριθμός 
συμπληρώνεται με μέλη της αντίστοιχης κατηγορίας 
προσωπικού του Ιδρύματος.

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ου-
σιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, λαμβάνει υπόψη 
του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή ει-
σηγητική έκθεση της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, 
καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 
αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυ-
τούς έχουν τα τυπικά προσόντα και προϋποθέσεις που 
προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει 
από την κρίση όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά 
προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην αξιολογική 
κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων.

Για την εκλογή μελών Ε.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. ως ανα-
γνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονι-
κό πεδίο νοείται το επαγγελματικό έργο οποιασδήποτε 
μορφής, όπως η άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ή 
επιχειρηματικής δραστηριότητας ή η εξαρτημένη επαγ-
γελματική απασχόληση σε δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα ή 
η απασχόληση δυνάμει συμβάσεων εργασίας ορισμένου 
χρόνου ή έργου ή ανταποδοτικής υποτροφίας σε Α.Ε.Ι. 
ή στους Ειδικούς Λογαριασμούς Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή σε ερευνητικά κέντρα 
της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Με απόφαση του ιδίου ορ-
γάνου, είναι δυνατή η πρόσκληση των υποψηφίων στη 
συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύξουν προφορικά τις 
σχετικές απόψεις τους και να απαντήσουν σε σχετικές 
ερωτήσεις των μελών του οργάνου. Οι υποψήφιοι/ες 
σε κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από την έναρξη 
της συζήτησης.

3. Για την επιλογή συντάσσεται αιτιολογημένο πρα-
κτικό. Ειδικότερα:

α. Για την επιλογή ενός/μιας υποψηφίου/ας απαιτείται 
η απόλυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των παρόντων μελών 
του συνεδριάζοντος οργάνου.

β. Στην περίπτωση που κανείς από τους/τις υποψη-
φίους/ες δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε 
επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία για την επιλογή ενός/
μιας εκ των δύο υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά 
την προηγούμενη ψηφοφορία.

γ. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος 
του/της προεδρεύοντος/ουσας του οικείου οργάνου.

δ. Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται 
στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι έδωσαν λευκή 
ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται 
στον αριθμό των παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία 
επίπτωση σε θέματα απαρτίας.

ε. Υποδεικνύεται, επίσης, με χωριστή ψηφοφορία ο 
δεύτερος καταλληλότερος υποψήφιος, εφόσον υπάρχει 
και στην ψηφοφορία αυτή εφαρμόζονται οι ρυθμίσεις 
των ανωτέρων εδαφίων α έως δ.

4. Ο/Η Πρόεδρος του αρμόδιου για την επιλογή ορ-
γάνου, υποβάλλει στον Πρύτανη ή τον/την νόμιμο/η 
αναπληρωτή/ρώτρια του, του οικείου Πανεπιστημίου 
εντός προθεσμίας είκοσι (20) ημερών από τη λήψη της 
σχετικής απόφασης, το πρακτικό της επιλογής μαζί με 
το φάκελο της υπό πλήρωσης θέσης για τον έλεγχο νο-
μιμότητας.

Άρθρο 4
Διορισμός

1. Ο/η υποψήφιος/α που τελικά επιλέγεται για την προ-
κηρυχθείσα θέση, διορίζεται, έπειτα από έλεγχο νομιμό-
τητας, με σχετική πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου που εκδίδεται εντός προθεσμίας δυο (2) 
μηνών από την υποβολή του σχετικού πρακτικού και δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η Πρυτα-
νική Πράξη διορισμού του/της επιλεγέντος/γούσας κοι-
νοποιείται στους/στις υποψηφίους/ες, αμελλητί, από την 
αρμόδια ακαδημαϊκή μονάδα, στην οποία ανήκει η θέση.

2. Αν ο/η πρώτος/η επιλεγείς/γείσα δεν αποδεχθεί το 
διορισμό του ή ανακληθεί η πράξη διορισμού του/της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72988 Τεύχος B’ 6532/16.11.2023

ή συντρέχει αντικειμενικό κώλυμα διορισμού του, διορί-
ζεται ο/η δεύτερος/η καταλληλότερος/η υποψήφιος/α, 
εφόσον υπάρχει.

Άρθρο 5
Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης

1. Δεν απαιτείται η εκ νέου έκδοση της εγκριτικής 
απόφασης της Επιτροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 33/2006 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Ανα-
στολή διορισμών και προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα» 
(Α’  280) για την προκήρυξη θέσεων μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. Α.Ε.Ι., στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Αν δεν υποβλήθηκαν αιτήσεις μετά από σχετική 
προκήρυξη.

β) Αν αιτιολογημένα κηρύχθηκε άγονη η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίου/ας για την κάλυψη της προκηρυ-
χθείσας θέσης.

γ) Αν, τόσο ο/η υποψήφιος/α που επιλέχθηκε καθώς 
και ο/η δεύτερος/η καταλληλότερος/η υποψήφιος/α, 
εφόσον υπάρχει, μετά το διορισμό του/της δεν ανέλαβε 
υπηρεσία για οποιοδήποτε λόγο ή υπέβαλε στο οικείο 
Ίδρυμα δήλωση του ν. 1599/1986, περί μη αποδοχής 
του διορισμού του/της στη θέση για την οποία επελέγη.

δ) Αν, η θέση κενώθηκε διότι το υπηρετούν μέλος 
ανέλαβε καθήκοντα σε θέση Δ.Ε.Π. ή Ε.Ε.Π., ή Ε.ΔΙ.Π. ή 
Ε.Τ.Ε.Π. στο ίδιο ή άλλο Τμήμα ή στην ίδια ή άλλη Σχολή 
του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.

2. Η ως άνω επαναπροκήρυξη γίνεται εντός προθε-
σμίας δύο (2) μηνών από τον χρόνο κατά τον οποίο δι-
απιστώνεται η συνδρομή μιας εκ των προϋποθέσεων α, 
β, γ και δ της προηγούμενης παραγράφου και εφόσον 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, διατηρείται η σχετι-
κή πίστωση, είναι δε δυνατή η επαναπροκήρυξη της σε 
διαφορετική κατηγορία (Π.Ε. ή Τ.Ε.) και σε διαφορετικό 
γνωστικό αντικείμενο.

Άρθρο 6
Λοιπές Διατάξεις

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπ’ αρ. 36 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (Συνεδρίαση 155/26-07-2019) με θέμα 
«Έγκριση Κανονιστικής απόφασης περί εφαρμογής του 
άρθρου 27 παρ. 10 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) - Διαδικα-
σία προκήρυξης επιλογής και περιοδικής αξιολόγησης 
μελών των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου» (Β’ 3435/2019), με την 
επιφύλαξη προκηρύξεων που έχουν εκδοθεί πριν την 
ημερομηνία έναρξης ισχύος του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Τρίπολη, 18 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065321611230008*


		2023-11-17T09:42:33+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




